
私学経営研究会 

（教頭部会） 

 学校をより良くしようという気概は私学人なら誰もがお持ちでしょう。とりわけ、教頭

職にある皆様は、中長期的な展望を持ちつつ先頭に立って実質的な問題解決にあたってお

られることと存じます。今回の教頭部会では、様々な分野で奮闘されている教頭先生に少

しでもお役に立つ情報を提供しようと、保護者等からのクレームへの対応と、新教育課程

について取り上げました。 

 モンスターペアレンツなどという言葉が出てきた背景にはどんなことがあるのか、教育

現場ではどういう視点で保護者等からのクレームに向き合っていけばいいのか、その対応

の考え方と実践について精神科医の医学博士の春日武彦先生にご講演をお願いしました。 

 新学習指導要領が文科省から発表され、すでに一部先行実施されております。ここでは

「ゆとり」という言葉は姿を消し、「生きる力」を育むという理念のもと、知識や技能の

修得とともに、思考力・判断力・表現力などの育成を重視しているようです。中学校では

平成 24 年度の、高校では平成 25 年度の新入生から全面実施となりますが、何がどう変

わるのか、どう対応すべきなのか、文化学園大学名誉教授の野原明先生からお話をお伺い

します。 

 この会が同じ思いを持つ先生方の情報交換の場になり、新たなネットワーク作りの一助

になれば幸いです。多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

 

１． 研究目標   私学が目指す『共に生きる力』教育－人間力を育む私学教育－ 

 

２．会  期   ７月２７月２７月２７月２８８８８日（日（日（日（木木木木））））・・・・２２２２９９９９日（日（日（日（金金金金））））・・・・３０３０３０３０日（日（日（日（土土土土））））の３日間の３日間の３日間の３日間 

 

３．会  場   かずさアーク・オークラアカデミアパークホテルかずさアーク・オークラアカデミアパークホテルかずさアーク・オークラアカデミアパークホテルかずさアーク・オークラアカデミアパークホテル 

〒292-0818 千葉県木更津市かずさ鎌足２－３－９ 

          ＴＥＬ：０４３８－５２－０１１１ ＦＡＸ：０４３８－２０－５２１０ 

                      ※別掲案内図をご覧ください。 

 

４．参加対象   副副副副校長校長校長校長、教頭およびこれに準ずる教諭、教頭およびこれに準ずる教諭、教頭およびこれに準ずる教諭、教頭およびこれに準ずる教諭 

 

５．日  程 

        時 間

 月　日

全体会

分科会① 講　演　Ⅱ

講　演　Ⅰ

７

7月28日(木)
受
　
付

開
会
式

夕　食
兼

懇談会

１10 11 12

朝
食

５２ ３ ４９

休
憩

６

休
憩

夕食兼
懇談会

7月29日(金)
昼
　
食

7月30日(土)
閉
会
式

（
解
散
）

休
憩
分科会②

朝
食

  

 



６．講 演 

Ⅰ．演 題  保護者からのクレームを読み解く 

   講 師  医学博士 春日 武彦 先生 

  ≪プロフィール≫1951 年京都府出身。日本医科大学卒業、産婦人科医を６年勤めた後、障 

害児を産んだ母親の精神的フォローを契機に精神科に移る。大学病院、都立精神保健福祉 

センター、都立松沢病院精神科部長、都立墨東病院神経科部長、多摩中央病院院長などを 

経て、現在は成仁病院顧問。医学博士、精神保健指定医、精神科専門医、医学書、一般書 

ともに著書多数。甲殻類恐怖症 

 

 Ⅱ．演 題  新教育課程の目指すもの 

   講 師  文化学園大学名誉教授 野原 明 先生 

  ≪プロフィール≫教育ジャーナリスト。文化学園大学名誉教授、文化学園大学杉並中学高等 

学校名誉校長。昭和 33 年３月京都大学卒業。同年４月から 40 年３月まで朝日放送記者。 

昭和 40 年４月、ＮＨＫ入局。社会部記者、同部次長を経て、昭和 58 年７月、ＮＨＫ解説 

委員（教育・文化ほか）に就任。平成 13 年３月解説委員を退職。平成５年～23 年３月、 

文化女子大学教授、平成12年４月～23年３月、文化女子大学附属杉並中学高等学校校長。 

この間、上越教育大学非常勤講師等を歴任。「日本の教育」等著書多数 

 

７．協議題 

 

 

 

 

 

 

      上記協議題について１０～２０名前後に分かれ、情報交換や意見交換を致します。 

 

 

      講演Ⅱのテーマに係る３つの分科会となります。 

 

８．その他 

・参加の申込みをいただきました先生方に、事前アンケートを送付いたします。分科会での資 

 料となりますので、ご協力をお願いいたします。 

 

 ・また、差し支えなければ、７月５日（火）までに貴校の校務分掌、及び年間行事予定表を 

各１部、東京私学教育研究所までお送りください。お送りいただきました資料は、当研究所 

で人数分を印刷し、当日会場で配付いたします。ご協力を宜しくお願い申し上げます。 

  （今回より変更させていただきました。当日の持参はご遠慮ください。） 

 

 ・今年度から、客室は全面禁煙といたします。喫煙する場合はエレベーターホールに喫煙コー 

ナーがございますのでご利用ください。 

 

９．委   員（順不同） 

  委員長  平 方 邦 行（ 聖 学 院 ） 笠 井 淳 三（ 獨 協 ） 

  副委員長 大 場 一 人（ 立 正 ） 山 岸 悦 子（ 立 教 女 学 院 ） 

江 川 昭 夫（ 佼 成 学 園 女 子 ） 跡 部   清（ 成 蹊 ） 

       住 川 明 子（ 跡 見 学 園 ） 

 

 

ア）教頭の任務 

イ）教員人事と校務分掌 

ウ）学校の危機管理（震災及び事故への対応等） 

エ）モンスターペアレント対応 

分科会① 

分科会② 



10．交通について 

  今年度より、アルカディア市ヶ谷前発着の貸切バスはなくなりました。 

  別紙「交通のご案内」を参照の上、各自でお越しいただくようお願い申し上げます。 

  なお、別紙「交通のご案内」に例示した交通機関の時刻は５月のものですので、当日は 

各自でご確認願います。 

 

11.参加申込み 

  別紙「平成２３年度夏期研究協議会私学経営研究会（教頭部会）参加申込について」を 

ご覧の上、ＷｅｂやＦＡＸ等で、７月５日（火）までにお申し込みください。 

 
 


